
 
 

 
Wie helfe ich meinem Kind beim Lesen und Schreiben lernen – Albanisch 
 

Si e ndihmoj fëmijën tim në të mësuarit e leximit dhe 
shkrimit 
 

 shqiptimi i shkronjave dhe jo tingull për tingull: 
<b> jo <be>, <f> jo <ef> 
 

 të jepen njoftime (të dhëna) nëse fëmija pyet për ndonjë shkronjë të panjohur; me 
fëmijën të shikohet tabela e tingujve nistorë 
 

 të inkurajohet fëmija që të përdorë në shtëpi gjërat e mësuara: 
- ndoshta shkronjat e mësuara gjenden në një paqetim 
- fjalët e njohura gjenden në një libër me fotografi, në një gazetë  
- në fjalën „Pizza“ dëgjohet një <i> dhe një <a> etj. 
- në fund të „Tagesschau“ (ditari) tingëllon një <au> 
- dhe në një udhërrëfim, në një reklamë, etj. 
 

  të shikohen, lexohen, të lexohen bashkarisht, të gjenden - pa e hetuar fare fëmija 
„fjalët e shpeshta të natyrës“ në tabelat e rrugëve, në shenjat e rrugëve, në tabelat 
e vendeve, nëpër vitrina, në pllakata, në dyqane, në veturë etj. 
 

 të lexohen bashkarisht libra me fotografi (fotografitë dhe fjalët mund të lexohen) 
 

 të shkohet në bibliotekë dhe të zgjedhet një libër 
 

 si të rritur të lexoni vetë (p.sh. gazeta, libra), të bëheni shembull i leximit 
 

 t'i lihen shënime fëmijës: 
- „Jam në dyqan për të blerë“ 
- "Kthehem në ora katër përsëri“ 
- „Prit te zonja X“ 
- „Jam në oborr“ 
 

 tek njoftim-shënimet e fëmijëve mos kërkoni me ngjyrë të kuqe gabimet; 
kryesore, njoftimi të jetë i lexueshëm; 
të jepet përgjigje – të shkruhet një përgjigje; 
të gëzoheni për njoftimin 
 

 Leximi dhe shkrimi janë një proces mendor me pretendim: 
- të bërit „gabim“ është domosdoshmëri (sjellja e të provuarit) 
- t'i japim fëmijës kohë të mjaftueshme 
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